
 
      

 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura della licenza 

software COMSOL Multiphisics. CIG B26B89E82A 

Il Direttore 

Vista  la richiesta di autorizzazione alla spesa del Prof. Mario Versaci, titolare dei fondi PRIN 2022, relativa  alla 

fornitura della licenza software COMSOL Multiphysics e dei tre moduli aggiuntivi: "Acoustics", "Heat Transfer" e 

"Structural Mechanics"; 

Preso atto della seguente motivazione appresso dettagliata: 

1. La proposta di acquisto è da intendersi a carico dei fondi associati al PRIN2022 - CUP C53D2300038 0006 - 

dal titolo: "Integration of Artificial Intelligence and Ultrasonic Techniques for Monitoring Control and Self-

Repair of Civil Concrete Structures (CAIUS)" di cui il prof. Mario Versaci è titolare; 

2. i tre moduli aggiuntivi ("Acoustics", "Heat Transfer" e "Structural Mechanics") sono indispensabili per il 

prosieguo delle attività di ricerca attinenti al suddetto progetto ed il  loro utilizzo sarà ad uso esclusivo delle 

attività di ricerca ad esso associate; 

Preso atto altresì di  procedere alla fornitura della precitata licenza software, su indicazione del richiedente, presso la 

COMSOL S.r.l., perché è l’unica autorizzata dalla casa madre COMSOL AB a distribuire sul territorio italiano il 

software COMSOL Multiphysics, COMSOL Server ed i suoi moduli aggiuntivi, nonché i servizi di supporto tecnico e 

di manutenzione; 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura predetta ammonta a € 5.230,00 oltre IVA;  

Visto il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art.50  comma 1 lett. b) che consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al 

netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

- l’art. 25 relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale; 

Preso atto che si è proceduto sul MePA ad attivare la trattativa diretta n. 4509141 con  COMSOL S.r.l., Viale Duca degli 

Abruzzi, 103- 25124 Brescia, P.IVA 02713430987; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il sopra citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal D. Lgs. n. 36/2023;  

Ritenuto di affidare la fornitura di software mediante trattativa diretta sul MEPA al suddetto operatore economico, in 

quanto il prezzo proposto è congruo e conveniente in rapporto alla qualità della fornitura e le caratteristiche sono idonee 

e funzionali allo scopo cui sono destinate e rispondono alle esigenze del Dipartimento; 

Visto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 

del D.Lgs. 36/2023;  



 
      

 

 

 

Dipartimento DICEAM 
Via Zehender, Feo di Vito,  
89122, Reggio Calabria 
 

tel: +39 0965 1692257/241 
fax +39 0965 1692201 

 

Considerato in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento agli affidamenti 

in questione, di non chiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

Considerato, in base a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, di non richiedere la cauzione definitiva 

per la brevità dell’esecuzione delle forniture dei beni;  

Considerato che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MEPA e sottoscritto digitalmente dal punto ordinante; 

 

DECRETA 

• Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determina. 

• Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a COMSOL S.r.l., 

Viale Duca degli Abruzzi, 103- 25124 Brescia, P.IVA 02713430987, per la fornitura della licenza COMSOL 

Multiphisics. 

• La spesa complessiva, pari ad € 6.380,00 IVA inclusa, graverà sui seguenti fondi PRIN 2022 Versaci UPB: 

VERSACIM22_PRIN_2022_CAIU- CUP C53D23000380006 iscritto sul Bilancio di Ateneo – Dipartimento 

DICEAM  di cui si attesta la copertura finanziaria. 

• Responsabile unico del progetto è la Dott.ssa Paola Arena, Responsabile del Settore gestione contratti e attività 

di supporto amministrativo. 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di ricevimento della fattura elettronica debitamente 

controllata, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento DICEAM. 

• Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, 

della Legge 190/2012 e dal Dlgs 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it e all’Albo on line in ossequio al 

principio di pubblicità legale. 

 

   Il Direttore DICEAM 

Prof. Giovanni Leonardi 

 

 

 

 

RUP 

Dott.ssa Paola Arena 


		2024-07-17T09:34:27+0200
	IT
	Paola Arena


		2024-07-17T10:47:50+0200
	GIOVANNI LEONARDI


		2024-07-18T16:36:05+0000
	Carmela Squillaci




